

2022年10月1日 あぶくま信用金庫

福島イノベーション・コースト構想の推進に関する連携協定締結について

あぶくま信用金庫(福島県南相馬市、理事長 太田 福裕)は、公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構(福島県福島市、理事長 斎藤 保)と、「福島イノベーション・コースト構想の推進に関する連携協定」を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

あぶくま信用金庫は、これまで培った地域金融機関としての経験と実績をもとに、信用金庫業界のネットワークを活用するとともに、信用金庫の中央金融機関である信金中央金庫を本連携の協力機関として位置付け、その総合力により、福島イノベーション・コースト構想の取り組みを進展させてまいります。

記

1. 協定の目的

あぶくま信用金庫と公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構が緊密に連携し、互いが有する機能や外部とのネットワークを有機的に結び付けることにより、福島イノベーション・コースト構想の対象地域である浜通り地域等15市町村(※)における産業集積等の促進を通じて、地域経済の活性化に寄与することを目的としています。

(※)いわき市、相馬市、田村市、南相馬市、川俣町、広野町、楢葉町、富岡町、川内村、 大熊町、双葉町、浪江町、葛尾村、新地町、飯舘村

2. 連携協定締結日

令和4年10月1日(土)

3. 連携協定の内容

- (1)公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構が実施する産業集積 の取組に関する事項
- (2) 福島イノベーション・コースト構想を担う人材の確保及び育成に関する事項
- (3) 福島イノベーション・コースト構想に関連する交流人口の拡大に関する事項
- (4) その他、双方が協議の上、必要と認める事項



協定書を取り交わす福島イノベ機構 斎藤理事長(左)と、

あぶくま信用金庫 太田理事長。 右は、信金中央金庫 鈴木常務理事。

【参考】主な連携の内容

(公財) 福島イノベーション・コースト構想推進機構と あぶくま信用金庫との主な連携内容

- ◆ 公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構(以下、イノベ機構)とあぶくま信用金庫は、福島イノベーション・コースト構想(以下、イノベ構想)の更なる推進を図るため、下記分野において連携した取組を実施する。
- ◆ イノベ機構、あぶくま信用金庫が緊密に連携し、互いが有する機能や外部とのネットワーク を有機的に結び付けることにより、浜通り地域等15市町村における産業集積等の促進を通 じて、地域経済の活性化に寄与することを目的とする。

1. イノベ構想の推進に向けた産業集積の取組に関すること

①イノベ構想参画企業に対する金融面の協力

○あぶくま信用金庫は、地元金融機関として、イノベ構想にかかわる進出企業や地元で 創業する事業者に対して個別案件として金融面の支援をしてきた。今回の協定を機 にイノベ機構との緊密な連携を図り、融資やファンドの活用により、参画企業に対す る金融面の支援体制を強化する。

②双方のネットワークを活用したイノベ構想参画企業へ対するビジネスマッチング機会 等の提供

- ○イノベ構想参画企業に対し、両者は、信用金庫業界のネットワークも利用したビジネスフェアや個別商談会への出展機会を提供するとともに、マッチング先を紹介する。
- ○さらに、イノベ構想参画企業に対し、あぶくま信用金庫は信用金庫業界の中央金融機関である信金中央金庫の機能(例えば、創業支援、販路拡大支援、経営改善支援など中小企業のライフステージに応じたサポート)を活用して支援していく。

③イノベ構想の各種優遇制度や成果等の周知・情報発信を通じたイノベ構想参画企業の 増加に向けた協力

- ○イノベ機構による構想関連情報の発信に加え、信用金庫業界のネットワークも活用 して関連情報を発信することにより、県外におけるイノベ地域への理解を促進し、 イノベ構想参画者の増加を図る。
- ○さらに、あぶくま信用金庫が本支店の地域における営業活動を通じてイノベ構想関連情報の周知・PRを行うことにより、イノベ構想参画者の増加を図る。

2. イノベ構想を担う人材の確保及び育成に関すること

○両者協力して、イノベ構想参画企業の経営者向けにビジネスセミナーを実施するなど、地域の人材育成の取り組みを実施する。

3. イノベ構想に関連する交流人口の拡大に関すること

- ○イノベ機構、あぶくま信用金庫ともにそれぞれが関わる交流人口拡大のためのイベント等に協力する。
- ○イノベ機構が運営するふくしま12市町村移住支援センターに対する移住希望者からの各種ローンなど金融面での相談について、相互に連携した対応を行っていく。
- ○あぶくま信用金庫が発行する地域ガイドブック「福相双(ふくそうそう)」などをも とに、信用金庫業界のネットワークを活用して県内・県外から 15 市町村への視察、 旅行客誘致など集客を図る。

【参考】連携先の概要

集う、創る、叶える、ふくしまで。



福島イノベ機構

名称	公益財団法人 福島イノベーション・コースト構想推進機構
代表者	理事長 斎藤 保
所在地等	〒960-8043 福島県福島市中町 1-19 中町ビル6階 TEL 024-581-6894 (代表) URL <u>https://www.fipo.or.jp</u>
法人概要	 福島イノベーション・コースト構想の中核的な推進組織として、2017年7月に福島県が設立した法人。 福島復興再生特別措置法に基づく「重点推進計画」(2018年4月25日内閣総理大臣認定)においても、「福島イノベーション・コースト構想」推進の主要な実施主体として位置付けられた。 2019年1月より公益財団法人へ移行している。 構想の実現に向け、 ①産業集積・ビジネスマッチング、②教育・人材育成、③交流人口の拡大、④拠点施設の管理運営、⑤情報発信、の5本柱を中心に、ソフト面の取組支援を展開している。

以上

くお問い合わせ>

あぶくま信用金庫 総合企画部 電話 0244-23-5132 (担当:藤村)